PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 215/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC                      Recife, 16 de dezembro de 2021.

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

 Informamos que o Núcleo de Atividades Culturais – NAC compõe-se de ações socioeducativas,
artísticas e culturais, dentro dos Eixos Artes Plásticas/Visuais, Artes Cênicas e Música (Banda Marcial,
Percussão, Canto Coral e Banda de Música) integradas nas escolas da rede municipal do Recife e
comunidades do entorno. Crianças, adolescentes e jovens são acompanhados por Animadores
Culturais, Instrutores de Musicalização Infantil, Regentes e Instrutores de Dança/Coreógrafos,
participando de diferentes atividades artísticas em tempo integral, nos finais de semana, e em horários
alternativos, durante a semana. O NAC faz parte da Gerência Geral do Gabinete da Secretaria de
Educação do Recife. Quaisquer visitas nas escolas da rede, entrega e retirada de instrumentos
musicais e outros materiais deverá ser feita apenas na presença de pelo menos 1(um) dos
profissionais abaixo citados:

NOME FUNÇÃO

LEONARDO BASTO Gerente Geral de Gabinete

GENIVALDO FRANCISCO DA SILVA Gestor Executivo

OTACÍLIO CABRAL DE ARRUDA JÚNIOR Técnico Pedagógico

MÔNICA CAROLINA DE ALBUQUERQUE BELTRÃO Coordenadora Pedagógica

JOSENILDO DOMINGOS DA SILVA Coordenador Administrativo

PRICILA FREITAS DE OLIVEIRA VIEIRA Auxiliar Pedagógico

RODRIGO GOMES DA SILVA Auxiliar Pedagógico

ALEX SANTANA DO NASCIMENTO Coordenador de Música

FABIO CESAR Maestro/ Coordenador de Bandas

JOSYMAR CLEITON PEREIRA DE BARROS Coordenador de Artes Cênicas

Contato do Núcleo de Atividades Culturais – NAC (3355-5932)

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima e saúde para
todas(os).

Atenciosamente,

LEONARDO BASTO
Gerente Geral de Gabinete
Secretaria de Educação